sub b. — 5 D 36, 1 (sed et qui magna praeditus est dignitate vel auctoritate harenarii vel eius mulieris, quae corpore quaestum fecerit, hereditatem restituere cogetur), welche einen erbrechtlichen Einfluß der Moral ablehnt, zeigt damit, daß er erwartet werden konnte.

39 (zu S. 16). Paul III, 5, 2 (honestati enim heredis convenit qualemcumque mortem testatoris inultam non praetermittere). 22 D 29, 5 (ingratae heredis). 21 D 34, 9 (omnes enim heredes vel eos qui loco heredis sunt officiose agere circa defuncti vindictam convenit). 29 § 2 D 39, 5 (quoniam adversus bonos mores et ius gentium festinasset). 8 § 14 D 5, 2 (qui testamentum inofficiosum improbe dixit et non optinuit). 1 p C 6, 35 (qui debitum officium pietatis omiserint). W. Eck, Indignität und Enterbung S. 88 bei Anm. 5, S. 76, S. 31 und sonst erblickt allgemein in der Indignitätserklärung „die Folge einer Verletzung der öffentlichen Moral“, sie gehe hervor aus „dem Streben nach Aufrechterhaltung der guten Sitten“. Nach S. 39 kommt hin und wieder „neben der ethischen Forderung nach Reinerhaltung des Erbenverhältnisses im römischen Recht ein rein praktischer Gesichtspunkt“ zur Geltung.

40 (zu S. 16). 12 § 1 D 23, 1: Tunc autem solum dissentendi a patre licentia filiae conceditur, si indignum moribus vel turpem sponsum ei pater eligat.

41 (zu S. 16). 3 § 5 D 37, 4: — etsi tam ignominiosam duxerit uxorem filius, ut dedecori sit tam ipsi quam patri mulierem talem habere, dicemus et ex ea natum ad bonorum possessionem avi admitti, cum possit avus iure suo uti eumque exheredare: nec enim minus in hoc nepote is, qui de inofficioso cogniturus est, quam merita nepotis patris eius delicta perpendet.

42 (zu S. 16): 63 § 1 D 35, 1: — si vero indignus sit nuptiis eius iste Titius, dicendum est posse eam beneficio legis cuilibet nubere. Quae enim Titio nubere iubetur, ceteris omnibus nubere prohibetur: itaque si Titius indignus sit, tale est, quale si generaliter scriptum esset „si non nubserit“. Immo si verum amamus, durior haec condicio est quam illa „si non nubserit“: nam et ceteris omnibus nubere prohibetur et Titio, cui inhoneste nuptura sit, nubere iubetur. Von dem, der eine solche Bedingung setzt, sagt 2 p C 6, 25: videri potest sub specie turpium nuptiarum viduitatem tibi indixisse.

43 (zu S. 16). Die Bescholtenheit knüpfte sich z. B. an die Ausübung des Schauspielberufs oder an die Abstammung von Schauspielern. 44. 43. 42 § 1 D 23, 2. Ulp. fr. XIII. XVI, 2: Aliquando nihil inter se capiunt, id est si contra legem Iuliam Papiamque Poppaeam contraxerint matrimonium, verbi gratia si famosam uxorem duxerit, aut libertinam senator. S. ferner 1 C 5, 27. 7, C 5, 5 nebst Greenidge, Infamia p. 150/1. 199. — Während nach 3 C 5, 4 (vom Jahr 196) die Ehe des Freigelassenen mit der Patrona oder mit einer Angehörigen des Patrons „odios“ ist, bemerkt Ulpian in 13 D 23, 2: Si patrona tam ignobilis sit, ut ei honestae sint vel saltem liberti sui nuptiae, officio iudicis super hoc cognoscentis hae prohiberi non debent. Hier wirkt die Immoralität der Frau dem Eheverbot entgegen. Vgl. Savigny, System II S. 556 Note d.

44 (zu S. 17). Retentio ex dote propter mores mulieris: Ulp. fr. VI, 9 u. 12. Mariti mores puniuntur etc.: Ulp. VI, 13. Wegen des iudicium de moribus s. Lenel, Edictum § 116.

45 (zu S. 17). 46 § 1 D 50, 16: Matrem familias accipere debemus eam, quae non inhoneste vixit: matrem enim familias a ceteris feminis mores discernunt atque separant... neque nuptiae neque natales faciunt matrem familias, sed boni mores. Wegen der ursprünglichen Bedeutung dieser Erklärung s. Lenel, Edictum S. 331 § 201. Andere Verwendungen des Wortes bei Dirksen s. h. v. sowie Cic. Top. 3 (die Ehefrau in manu).

46 (zu S. 17). 41 § 1 D 23, 2: Et si qua se in concubinato alterius quam patroni tradidisset, matris familias honestatem non habuisse dico. Vgl. 1 p D 25, 7. Glück, Kommentar Bd. 28 S. 361. 362, Paul Meyer, Der röm. Konkubinat S. 28. 82. 83. 90.

47 (zu S. 17). 7 D 7, 8: Non aliter autem mulier hospitem recipere potest, quam si is sit, qui honeste cum ea quae usum habeat habitaturus sit. Vgl. 4 § 1. 5. 6 eod.

48 (zu S. 18). 51 D 24, 1: — et verius et honestius est quod non demonstratur unde habeat existimari a viro aut qui in potestate eius esset ad eam pervenisse. Evitandi autem turpiss quaeustus gratia circa uxorem hoc videtur Quintus Mucius probasse. 6 § 1 C 5, 16: — cum probari non possit, unde uxor matrimonii tempore honeste quaesierit, de mariti bonis eam habuisse veteres iuris auctores merito credidissent. Einschränkung der Präsuntion im BGB. § 1362.

49 (zu S. 18). 41 § 1 D 29, 1: Mulier, in qua turpis suspicio cadere potest, nec ex testamento militis aliquid capere potest —. Savigny System II, S. 558 und Keller, Institutionen S. 407 verstehen diese Stelle von Beziehungen der Frau zum Testator. Allein dies ist (anders als in 14 D 34, 9) nicht ausgesprochen.

50 (zu S. 18). 19 C 3, 28: Si filia tua turpiter et cum flagitiosa foeditate vivit, ut a successione tua eam excludendam putes, si non inconsulto calore, sed ex meritis eius ad id odium incitatus es, postremi iudicii liberum arbitrium habebis.

51 (zu S. 18). 7 C 8, 50: — cum igitur filiam tuam captam ac prostitutam ab ea quae eam redemerat ob retinendae pudicitiae cultum ac servandam natalium honestatem ad te confugisse proponas, praeses provinciae . . . cum huiusmodi persona indigna sit pretium recipere propter odium detestabilis quaestus . . . custodita ingenuitate natae tuae adversus flagitiosae mulieris turpitudinem tutam eam defensamque praestabit. — Kuppler und Kupplerin sind übrigens schon nach dem prätorischen Edikt als infames und nach der lex Iulia et Papia Poppaea privatrechtlich zurückgesetzt: Anm. 27. 43, namentlich 1. 4 § 2, 3 D 3, 2. 43 § 6—9 D 23, 2. Vgl. auch Valer. Max. VII, 7, 7 (Versagung der bonorum possessio secundum tabulas wegen lenocinium). 6 C 11, 41 (Verwirkung der väterlichen Gewalt).

52 (zu S. 18). 19 D 37, 14. 6 § 1 D 25, 3. Vgl. 1 C 8, 49. Leist in Glücks Kommentar Serie der Bücher 37 u. 38 Bd. 4 S. 385. 386, Bd. 5 S. 81—106.

53 (zu S. 18). S. Windscheid, Pandektenrecht II § 367 Nr. 3. Über und gegen eine allgemeine ingrati actio Seneca, de benef III, 6—17. — Anhangsweise sei noch darauf verwiesen, daß auch die Moralität der Sklaven privatrechtliche Berücksichtigung erfährt. Bei Gefahr der Auflösung des Kaufs muß der Sklavenverkäufer die Nationalität des Sklaven namhaft machen: praesumptum etenim est quosdam servos bonos esse, quia natione sunt non infamata, quosdam malos videri, quia ea natione sunt, quae magis infamis est — 31 § 21 D 21, 1. Ebenso steht es um das Edikt gegen die Händler, welche geriebene Sklaven für Neulinge verkaufen nach 37 D 21, 1 (mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse . . . trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos [sanos: Huschke] mores formare).

Vgl. 72 § 5 D 46, 3 (vispellionem aut alias turpem dederit hominem). 43 § 4 D 21, 1. Gai. I, 15. Die actio de servo corrupto sodann ist gegen den Urheber der moralischen Verderbnis eines Sklaven gerichtet: qui igitur servum sollicitat ad aliquid vel faciendum vel cogitandum improbe (1 § 3 D 11, 3). Vgl. 50 D 2, 14. 26 D 47, 10. Freilich scheint die durch die moralische Korruption bewirkte Wertminderung des Sklaven den Rechtszwang herbeigeführt zu haben: 9 § 3. 14 § 1, § 8 D 11, 3. — Es giebt endlich noch zwei Ersatzklagen, deren Aufstellung mit der Immoralität der damit zu Belangenden motiviert wird, nämlich die gegen die Sklavenhändler (Lenel, Edictum S. 443) in 44 § 1 D 21, 1: nam id genus hominum ad lucrum potius vel turpiter faciendum pronius est — und die ex recepto gegen die nautae, caupones und stabularii in 3 § 1 D 4, 9: ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum.

54 (zu S. 18). Diesen Ausdruck bietet 2 C 10, 5: Retractare fiscum, quod semel vendidit, aequitatis honestatisque ratio non patitur.

55 (zu S. 19). 11 D 47, 2: Tum is cuius interest furti habet actionem, si honesta causa interest. 77 § 1 eod.: — nam licet intersit furis rem salvam esse, quia conditione tenetur, tamen cum eo is cuius interest furti habet actionem, si honesta ex causa interest —. 12 § 1 eod.: nemo de improbitate sua consequitur actionem et ideo soli bonae fidei possessori, non etiam malae fidei furti actio competit.

56 (zu S. 19). 10 § 12 D 17, 1: — si fideiussor ex sua persona omiserit exceptionem, qua reus uti non potuit, si quidem minus honestam, habere eum mandati actionem —.